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Úvod

Bakalářská práce se zabývá italskou renesanční kresbou z let 1500–1520 ve veřejných

sbírkách zemí Koruny české. Z počátku bych chtěla upozornit, že název nebyl vytvořen na

základě historických faktů souvisejících s dobou vzniku jednotlivých sbírek, ale pouze

jiným způsobem vyjadřuje pojmenování sbírek českých, moravských a slezských.

Předkládaná práce nechce opravovat předešlé publikace (výstavní katalogy o kresbě).

Téměř všechny kresby již byly dříve popsány a připsána jim autorství. Tato práce si klade

za cíl shrnout dané časové rozmezí v rámci uměleckých škol v jednotlivých oblastech či

městech v Itálii. A uvést dvě kresby od kreslíře ze 16. století, které dosud nebyly

publikovány.

V této práci porovnávám jednotlivou tvorbu z různých škol, postupně se vyvíjejících a

měnících své postavení v rámci výtvarného umění. Role a vliv měst na přelomu 15.–16.

století se pozměnil. Umělecká aktivita se soustředila do městských států. Kolem těchto

středisek humanistické kultury na vladařských dvorech vznikaly umělecké školy

(florentská, římská, cremonská, v severní Itálii – milánská, bolognská…), které se

navzájem ovlivňovaly. Tato jednotlivá střediska, související s danými kresbami, jsou

stručně popsaná na začátku každé kapitoly, počínaje florentskou školou. Florencie měla

vždy významné postavení ve výtvarném umění, v našem časovém úseku se na chvíli

dostala do pozadí a důležitým ohniskem umění se staly Benátky. Do popředí se dostal i

Řím za papeže Julia II., který si zval do Vatikánu mnoho umělců, aby tak vytvořil nový

ohromující soubor výtvarné tvorby.

Mezi dva veliké umělce té doby, jenž nepřímo souvisí s touto prací, patřil Leonardo

da Vinci a Michelangelo Buonarroti, kteří (jak na dalších stránkách zjistíme) zapůsobili na

mnoho umělců uvedených v této práci. Na tehdejší estetismus reagovali každý svým

způsobem: Leonardo proti estetismu stavěl zanícené vědecké bádání a Michelangelo zase

přísný morální postoj. Představují krajní hranice humanistické kultury, v tom smyslu, že

nově vytyčili problém krásy a umění. Oba tito mistři ovlivnili následující desetiletí,

přičemž málokterý umělec unikl jejich vlivu. V 15. století se prosadily tendence, které

následně vyvrcholily v 16. století, byl uznáván individualismus – jedinečnost každého

člověka. Snažili se vytvořit lidské tělo, nejlépe nahé, v přirozeném postoji a pohybech. Po

zvládnutí základních úloh se malíři vrcholné renesance zaměřili na vyjádření smyslových a

emotivních hodnot, aniž by porušili harmonii těla a duše. Získání všech základů

vyžadovalo neustálou praxi, této problematice se věnuje první kapitola.
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V dalších navazujících kapitolách se postupně zabývám jednotlivými školami, podle nichž

jsou rozděleni umělci. Zahrnuté jsou i stručné životopisy mistrů, abychom si lépe

představili vlivy odrážející se v jejich tvorbě. Důraz je samozřejmě kladen na rozbor

jednotlivých kreseb a případný popis dalších děl, ke kterým můžeme u našich studií vidět

přímé analogie.
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1 Kresba a její smysl v umění

Kresba je výtvarný plošný projev zachycený na papíře. Základním prvkem kresby je linie,

kterou lze vyjádřit čárami, body nebo šrafůrou. Objem se dá vytvořit jednoduše kladením

jednolitých čar vedle sebe, dojde tak k zastínování plochy. Nebo, a to je mnohem složitější,

znázornit prostor pouze jednoduchou linií jemně přecházející z výraznější k jemnější bez

okolních stínů. Zdatnější umělci dovedou jednou rychlou linkou načrtnout jakýkoliv

zobrazovaný objekt. Roztíráním uhlu a lavírováním kresby tuší, sépií nebo bistrem1 se

získala malířštější kresba. Zhmotňují se nejrůznější předměty, zátiší, krajiny, zvířata, lidi a

jejich pocity. Zároveň také kresbou vyjadřujeme naše prvotní myšlenky, představy a ideje,

kterým rychle dodáme podobu ve skicáři a nejen tam. Obrysová linka (linie) vlastně sama

o sobě v přírodě neexistuje, využíváme ji k převádění objemu zobrazovaného na papír,

proto není vyjádření kresbou až tak jednoduché. Kresebný náčrt zachycuje vznikající

myšlenku, první obraz. Mívá impulsivnost, přitažlivost a hlavně spontánní projev. V této

fázi, kdy kreslíř postupně vytváří svou představu reálnější, můžeme vidět hledání stylu a

prozradí nám i umělcův charakter – v tom je silné kouzlo bezprostřední kresby. Kromě

optické podoby zobrazovaného předmětu nese i charakteristické znaky doby, takže má

výpovědní hodnotu o období, ve kterém vznikla.2 Podle pracovního postupu vedle skicy

rozeznáváme ještě studii (detailní kresba jednotlivých částí kompozice). Znázornění

v definitivním formátu se provádělo na silném papíře – a ten se nazývá karton (síla do 5

mm – pro malbu, fresku nebo tapisérii3; v německém klasicismu nabyl významu

definitivního díla, kartónová kresba se vyskytovala na akademiích až do druhé poloviny

19. století).

Kresba je nejen sdělením. Často se v ní zrcadlí duše umělce, jeho momentální

nadšení a dojmy ze setkání s daným objektem. U méně otevřených a společenských autorů

(umělců) by se dalo mluvit i o citovém, emočním projevu na papír. „Oni jediní jsou s to

zachytit a odhalit záhadu krásy. Co nás v životě rychle, zřídka a nestejně míjí, stává se zde

ve světě básní, obrazů a velkých maleb – vyjádřeno barvou, kamenem a zvukem – novým,

1 Bistr je barva teple–hnědého zabarvení, připravovala se ze sazí získaných při spalovaní bukového dřeva,
velmi oblíbená u starých mistrů a zvláště u barokních umělců, v 16. až 18. století byl bistr rozšířenější než
tuš.
2 Srov. TEISSIG: Technika kresby, Praha: Artia 1986, 7.
3 Srov. BLAŽÍČEK O. J., KROPÁČEK J.: Kartón, in: Slovník pojmů z dějin umění. Názvosloví a tvarosloví
architektury, sochařství, malby a užitého umění, Odeon, 1991, 97.

8

vyšším světem. V architektuře a hudbě se seznamujeme s krásou teprve prostřednictvím

umění, bez kterého bychom zde ani nevěděli o jeho existenci.“
4

Začínající umělci velmi obtížně sjednocují svou myšlenku s realizací. I když se to

nezdá, je opravdu složité vyjádřit velkolepé ideje a představy na dobré (ani nemluvě o

vynikající) úrovni a kvalitě, tak jak je v sobě vnímáme a cítíme. Bez pravidelného cvičení

nelze dojít k uspokojivému výsledku, s pílí a vytrvalostí jsou naopak výsledky vidět již

brzy. Postupem času se propracuje mechaničtější sladění mezi myšlenkou a rukou. Bez

procvičování během delší doby dochází ke ztvrdnutí ruky a linie získávají neohrabaný

vzhled. Samozřejmě nestačí jen dokonalá technika – i když je základem k dalším

úspěchům – teď nemluvím pouze o kresbě, ale i o malířství, sochařství a dalších

uměleckých odvětvích. Důležité je, aby umělec vtiskl do obrazu i „kousek své duše“, jinak

se dá mluvit pouze o perfektně provedené kresbě, kvalitním řemesle a ne o dokonalé práci

obsahující i onu jiskru (to, co dodá vyobrazení ten úžasný nádech = kdy se z řemesla stává

umění). „Umět zobrazit niterně, aby působilo jako zjevení, je jedním z nejvzácnějších

nadání, vzbuzuje v divákovi a posluchači přesvědčení, že to dokázal jen jediný – ten, který

to vytvořil a stal se tím nenahraditelným. Vnější podobu zobrazit povrchním výrazem

dokáže kdokoli.“
5

Z počátku měla kresba pomocné poslaní a málokdy hrála samostatnou roli. Kromě

funkce přípravné pro malby, vznikaly v renesanci samoúčelné kresby jako výsledek

svébytného oboru výtvarného umění.6 Kresba neodmyslitelně patří jako součást malby. To

můžeme vidět na nedokončených obrazech, vrstva pod nedomalovanou částí díla má

schopnost sama o sobě žít. „Kresba prokázala nepochybné právo na samostatný život,

podnítila vznik příbuzných odvětví, jako je ilustrace, karikatura, kreslený film, novinová

kresba, knižní obálka, inzerát, plakát, umělecká grafika; všechna tato odvětví


[…]


zezadu

Kresba perem na zahnědlém papíře, bistr. Na rubu značeno ?, rozměry první kresby jsou

170 x 84 a druhé studie 175 x 84 mm, v Národní galerii v Praze. Provenience: Toman (L.

2401); Spot (L. neuvádí); R. W. P. de Vries (L. 2786º); Otakar Čermák, Pardubice 1985.

Inv. č. K 56 153 a K 56 154.

Národní galerie obě studie ženských figur zakoupila dne 28. srpna 1985 ze

soukromého majetku. Postava na první kresbě [21] je znázorněna z čelního pohledu, má

lehce nakročenou levou nohu přes pravou. Levou ruku natočenou dlaní k divákovi, která

ukazuje doleva, ke stejné straně je obrácen i obličej. V pravé ruce drží nejspíš knihu

(desku) opírající se o pravý bok postavy. Druhá figura je ze zadního pohledu s nakročenou

levou nohou, nad ní si rukou přidržuje oděv na boku [22]. Jedná se nejspíš o studie podle

ženských plastik, tomu by mohl nasvědčovat způsob kresebného pojetí. Na provedení není

vidět rozdíl mezi stínovanou plochou drapérie, předmětem v pravé ruce (u kresby zpředu) a

kůží na viditelných místech těla (odlišnosti mezi zobrazenými materiály). Zachycují dva

podobné postoje z různých stran, s malými rozdíly v držení rukou a v úpravě vlasů. Obě

studie mají školský charakter. Na kresbách je charakteristická snaha, o co nejpřesnější

podchycení všech detailů modelu, která je spojena ještě s neobratností a nejistotou

v kresebném projevu. Zvláště pak při modelaci objemu převážně pomocí přesného,

jemného, křížícího se šrafování. Takto stínované plochy tvoří světelné kontrasty mezi

tmavými a světlými místy umocňující dojem vyvolaný při pohledu na sochařské dílo.
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Zápis z jednání nákupní komise zmiňuje, že školský charakter by mohl poukazovat na

severského mistra a také by studie mohly znázorňovat múzy(?). Podle předmětu (kniha,

tabulka), který drží ženská postav v pravé ruce, by se mohlo jednat o jednu z devíti Múz.

Do úvahy by přicházela Kleió (Múza dějepisu) nebo Kalliopé (Múza epické poezie, ta byla

s knihou zobrazována až v 17. století).100

100 Srov. Múzy, in: HALL James: Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění, Mladá fronta, Praha:
1991, 288.
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Závěr

V letech 1500–1520 se Řím stal hlavním střediskem umění. Po roce 1520 (po smrti

Raffaela) se tato pozice jako kulturního centra zdála upevněna a podpořena papežskou

mocí. Pod vedením Raffaela nad vykopávkami se opět ukázala velkolepost antického

Říma. Sláva tohoto města však netrvala dlouho, zanedlouho po smrti papeže Lva X. byl

Řím zpustošen. Ze všech těchto vlivů vznikla nová podoba italského malířství. Raffael se

stal dovršitelem renesančních tendencí, těsně po poté, co Michelangelo svým projevem

narušil klasickou renesanční konstrukci. Jejich žáci a následovníci, ze všech jmenovaných

škol, šířili nadále jejich umění, přičemž se přizpůsobili manýristickým tendencím.

Dobytím a zpustošením Říma došlo v umění k otřesu. Toto město, které bylo po dvě

desetiletí místem, kde se odehrávaly největší umělecké aktivity, bylo pokořeno. Tyto

události bezpochyby přispěly k posílení role manýrismu v umění. Odvolávalo se na

myšlenku napodobování mistrů a respektování jejich stylu.

Mám-li shrnout a zhodnotit umění v jednotlivých školách v rámci kreseb umělců

časově zařaditelných do let 1500–1520, nebude to zcela jednoduché. V této práci se sešli

(nejen) malíři, jenž se navzájem ovlivňovali, přičemž každý „náležel“ do rozdílné

umělecké školy. Pozorujeme rivalitu mezi Raffaelem (římská škola) a Sebastianem del

Piombo (benátská škola), kteří se sešli na výzdobě villy Farnesiny. Pod vlivem

Michelangela se Sebastiano del Piombo pokusil o syntézu energického florentského umění

s benátskou kulturou. Andrea del Sarto (florentská škola) spojil své znalosti z poučení díla

Leonarda da Vinci (Milán) a Raffaela. Na tomto příkladu je vidět, že nelze umělce hodnotit

pouze podle školy. Každá z nich má své určité hlavní rysy, které se projevují v dílech

mistrů, ale současně se musí nahlížet na každého autora samostatně. V práci jsem se

zaměřila na italskou kresbu u nás, s důrazem kladeným na samotné dílo a zejména na jeho

kresebné provedení. V dřívějších publikacích bylo u mnoha kreseb toto jen lehce

nastíněné, hlavní pozornost se obracela k připsání autorství a určení námětu. Stručně jsou

uvedeny životopisy umělců a charakteristika škol, aby byl vytvořen celkový pohled na toto

jasně vymezené časové období a poukázáno na další vlivy působící na umělce.

Závěr této bakalářské práce bych ráda zakončila citátem, jenž vystihuje podstatu

úspěchu jak umělců renesančních, tak i dnešních: „Technika je jistě jenom prostředkem ale

umělec, který jí zanedbává nedosáhne nikdy svého cíle, totiž vyjádření citu a myšlenky.

Takový umělec se podobá jezdci, který zapomene nakrmit svého koně. Je jasné, že jakmile

je kresba slabá barva falešná, nelze vyjádřit sebesilnější cit. Anatomické chyby budí smích,
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i když umělec chce být dojímavý. A do té chyby upadají dnes mnozí mladí umělci. Protože

nekonali vážné studia, neustále prozrazují svojí neschopnost.“ (August Rodin: Kresba a

barva)
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