# I. Bakalářská práce, Monika Benčová, Italská renesanční kresba z let 1500-1520 ve veřejných sbírkách zemí Koruny české /2007/

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Autorka této bakalářské práce si stanovila velmi obtížné téma: kresbu, a to italskou vrcholné renesance, jejíž nečetné listy jsou uloženy ve veřejných sbírkách naší vlasti. K tomu si kladla za cíl neopravovat předešlé publikace, ale „shrnout dané časové rozmezí v rámci uměleckých škol“.

Než k tomu přistoupila, v prvních dvou kapitolách se věnovala jednak kresbě a jejímu smyslu v umění, kde směřuje k vyjádření, že kresba není jen sdělení, ale často se v ní zrcadlí duše umělce, jednak výuce kresby, kde načrtla dílenskou praxi i (manýristickou) teorii kresby (disegna). V hlavním oddíle se soustředila na ty italské umělecké školy, z nichž jsou kresby z našich sbírek daného období. V úvodních odstavcích se pokusila vystihnout podstatu takové školy a její hlavní představitele, pak připojila životopisný medailon konkrétního kreslíře, za nímž následuje katalogové heslo vybrané kresby. V něm autorka konfrontuje většinou dosud známé názory na danou kresbu a někdy se pokouší také o vlastní názor. Nakonec poprvé publikovala dvě anonymní kresby z Národní galerie v Praze, které sem časově spadají. V závěru konstatuje, že umělce nelze hodnotit jen podle školy, ale musí se na každého autora nahlížet samostatně. Zatímco dosavadní katalogy se soustřeďovaly na určení autorství, ona se snažila soustředit na dílo samotné a na jeho kresebné provedení.

Mohli bychom ji vytknout řadu nedostatků (příliš široce a vysoce určený cíl, vpředu nevypsala a nezhodnotila dosavadní literaturu, z problematiky kresby vybrala jenom něco, byla nepřesná v terminologii a stylistice, směřovala více k eseji, ne vždy vyčerpala všechny publikované názory – což někdy bylo také technicky nemožné, ad.), ale je třeba podtrhnout její odvalu a odhodlání, se kterými se do nesnadné a mezi českými historiky umění ne příliš frekventované práce pustila. Je zřejmé, že všechny kresby, v její práci popsané, poznala v přímém kontaktu. Věnovala se i cizojazyčné, těžko dostupné literatuře. Ke všeobecně známému a vícekrát publikovanému materiálu připojila dosud neznámé kresby. Navíc se pokusila zrelativizovat atribuci jedné kresby, když k ní našla jinou kopii – repliku v jiné české sbírce, ba dokonce pro obě našla originální předlohu. To vše jsou důvody pro to, abych bakalářskou práci Moniky Benčové doporučil k její obhajobě.

v Praze ..... dne 25. 05. 07

M. Zlatohlávek
.....
podpis vedoucího bakalářské práce